
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 86 del 29/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI DELLA CORTE DI ASSISE E 
DELLA CORTE DI ASSISE D'APPELLO.

Oggi ventinove Novembre 2021 alle ore 19:20, nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente del Consiglio Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Assente
24 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERGAMINI PAOLA, FORTINI MATTEO, MELLONI ALEX
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: PEDACI MARIO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA, 
SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con legge 10 aprile 1951, n.287 e successive modificazioni, è stato 
disciplinato il riordinamento dei giudizi di Assise;

Rilevato che, a norma degli articoli 3 e 4 della legge medesima, è stata definita la 
composizione delle Corti di Assise e delle Corti di Assise di Appello, delle quali fanno parte 
i Giudici Popolari;

Preso atto che la legge sopraindicata stabilisce la costituzione degli Albi dei Giudici 
Popolari di Corte d’Assise e di Corte d’Assise d’Appello, da aggiornarsi ogni due anni a 
partire dal 1953;

Visto che l’art.13 della medesima legge prevede che una Commissione, composta 
da Sindaco o suo rappresentante e due Consiglieri Comunali, deve formare in ogni 
Comune due distinti elenchi delle persone idonee ad assumere l’Ufficio di Giudice 
Popolare;

Considerato che il Consiglio Comunale è stato recentemente rinnovato in seguito 
alle consultazioni amministrative del 03-04 ottobre 2021 e che occorre procedere 
all'aggiornamento degli elenchi dei Giudici Popolari; 

Ritenuto, in conseguenza, di dover nominare i due Consiglieri Comunali per la 
costituzione della Commissione incaricata di stilare gli elenchi sopraindicati e di 
provvedere ai conseguenti adempimenti;

Precisato che il Consiglio Comunale procede nel caso di specie a votazione 
secondo le seguenti modalità:
1) la designazione si svolgerà mediante scheda segreta;
2) i componenti della Commissione devono essere Consiglieri Comunali;
3) ogni Consigliere esprime nella sua scheda una sola preferenza;
4) saranno proclamati eletti i due Consiglieri Comunali che avranno ottenuto il maggior 
numero di voti;
5) a parità di voti saranno proclamati i più anziani di età; 

Dopo la nomina ad inizio seduta degli scrutatori Sigg. Consiglieri: Fortini, Bergamini, 
Melloni,  e distribuite le schede in bianco, uguali di colore e formato, prive di segni di 
riconoscimento e munite del timbro comunale, si procede a votazione segreta per la 
elezione dei componenti della Commissione in argomento;

Il risultato della votazione è il seguente: Presenti n.  24   – Votanti n. 24

Hanno ottenuto voti:

Il Consigliere Sig. BERGAMINI PAOLA N.  16

Il Consigliere Sig. CREMONINI BEATRICE N.  06



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti n. 2 schede bianche;

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri della Commissione Comunale per la 
per la formazione e l'aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari della Corte di Assise e 
della Corte di Assise d'Appello – presieduta dal Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare 
-  i signori Consiglieri:

1 BERGAMINI PAOLA
2 CREMONINI BEATRICE

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 – 1^ comma, del decreto 
legislativo 18/08/2000 n.267, in quanto il presente atto è privo di rilevanza contabile;

ESCE IL CONSIGLIERE PETTAZZONI: I PRESENTI SONO N. 23

Con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. .23  – VOTI FAVOREVOLI N. 23

D E L I B E R A

per quanto esposto nel preambolo e che qui si intende interamente riportato:

1. di prendere unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamati 
dal Presidente e che pertanto i componenti della Commissione Comunale per 
la formazione e l'aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari della Corte di 
Assise e della Corte di Assise d'Appello – presieduta dal Sindaco, con facoltà 
di farsi rappresentare - sono i signori Consiglieri:

1 BERGAMINI PAOLA
2 CREMONINI BEATRICE

2. di dare atto che qualora l'Amministrazione Comunale sia scolta, gli elenchi in 
argomento sono formati da una Commissione composta dal commissario 
governativo o da un suo delegato e da due cittadini nominati dal Presidente del 
Tribunale, così come previsto dall’art.13, co.2, L.287/1951 e s.m.i..

Quindi, con la seguente successiva votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. .23  – VOTI FAVOREVOLI N. 23

DELIBERA, altresì

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, data l’urgenza di provvedere in merito a 
quanto ora deliberato.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

